
14                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 033 - 09.03.2024

PORTARIA Nº 323 DE 08 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, tendo em vista o Encaminhamento s/nº de 07.02.2024 da 
SEDUC/SEAF/GGGP/Divisão de Pessoal, 

R E S O L V E :
Transferir, a pedido, o Professor I ROSEMERI QUIRINO DA SILVA, mat. 98.084-4, da Creche Municipal Criança Feliz, RPA-03, para a 
Creche Escola Municipal João Amazonas, RPA-02, criada pelo Decreto n° 37.104 de 18 de outubro de 2023, publicada no Dom n° 
136/19.10.2023, Centro de Custo 140121780, com a carga horária mensal de 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula, no Grupo III-1° 
Turno, a contar de 01 de fevereiro de 2024. 

PORTARIA Nº 324 DE 08 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, tendo em vista o Encaminhamento s/nº de 06.02.2024 da 
SEDUC/SEAF/GGGP/Divisão de Pessoal, 

R E S O L V E :
Transferir, a pedido, o Professor I ANTONIO EUCLIDES BARBOSA JUNIOR, mat. 56.136-5, da Escola Municipal Antônio Farias Filho, 
RPA-05, para a Escola Municipal Beato Eugênio Mazenod, RPA-06, de Difícil Acesso, Código de Lotação 1411587, Centro de Custo 
140121780, com a carga horária mensal de 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula, na EJA Módulo III-3° Turno, a contar de 02 de 
fevereiro de 2024. 

PORTARIA Nº 325 DE 08 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, tendo em vista o Encaminhamento s/nº de 23.01.2024 da 
SEDUC/SEAF/GGGP/Divisão de Pessoal, 

R E S O L V E : 
Transferir, a pedido, o Professor I MARGARETE CORDEIRO COSTA ENES, mat. 66.892-2, da Escola Municipal da Iputinga, RPA-04, 
para a Escola Municipal João XXIII RPA-04, de Difícil Acesso, Código de Lotação 14115622, Centro de Custo 140121780, com a carga 
horária mensal de 125 (cento e vinte e cinco) horas-aula, no 3° Turno, permanecendo com 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula 
mensais na Escola Municipal da Iputinga, RPA-04, Código de Lotação 1411567, Centro de Custo 140121780, no 2° Turno, totalizando 
270 (duzentas e setenta) horas-aula mensais em Educação Especial/Atendimento Educacional Especializado, e solicitar providências 
quanto à Gratificação de Ensino Especial, conforme Art. 39-I da Lei 16520/20.10.1999, alterado pelo Art. 2º da Lei nº 16.726/27.12.2001, 
a contar de 01 de fevereiro de 2024.  

PORTARIA Nº 326 DE 08 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, tendo em vista o Encaminhamento s/nº de 10.04.2023 da 
SEDUC/SEAF/GGGP/Divisão de Pessoal, 

R E S O L V E : 
Transferir, a pedido, o Professor I FABIANA SEVERINO DE OLIVEIRA MOREIRA, mat. 94.217-3, da Escola Municipal Carlúcio de 
Souza Castanha Júnior, RPA-06, para a Escola Municipal São Francisco de Assis, RPA-06, de Difícil Acesso, Código de Lotação 
14115859, Centro de Custo 140121780, com a carga horária mensal de 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula em Educação 
Especial/Atendimento Educacional Especializado, no 1° Turno, e solicitar providências quanto à Gratificação de Ensino Especial, 
conforme Art. 39-I da Lei 16520/20.10.1999, alterado pelo Art. 2º da Lei nº 16.726/27.12.2001, com efeito retroativo a 11 de abril de 2023.  

FELIPE BERNARDO DO NASCIMENTO
Secretário Executivo de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 026 DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, tendo em vista a CI nº 26/16.11.2023 da SEDUC/SEGP/
Gerência de Educação Especial, 

R E S O L V E : 
I- Remover de Ensino Regular para Educação Especial/Atendimento Educacional Especializado, o Professor I DEBORA ANGELA DA 
SILVA BATISTA, mat. 104.926-7, da Escola Municipal São Domingos, RPA-04, integrada ao SMER pelo Decreto nº 27.446/16.10.2013, 
publicada no DOM n° 122/2013, Centro de Custo 140121780, com 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula mensais, no 2º Turno, a 
contar de 07 de fevereiro de 2024; 

II- Transferir, a pedido, o Professor I DEBORA ANGELA DA SILVA BATISTA, mat. 104.926-7, da Escola Municipal São Domingos, 
RPA-04, para a Escola Municipal João XXIII, RPA-04, de Difícil Acesso, Código de Lotação 14115622, Centro de Custo 140121780, com 
a carga horária mensal de 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula em Educação Especial/Atendimento Educacional Especializado, 
no 2º Turno, e solicitar providências quanto à Gratificação de Ensino Especial, conforme Art. 39-I da Lei 16520/20.10.1999, alterado pelo 
Art. 2º da Lei nº 16.726/27.12.2001, a contar de 07 de fevereiro de 2024.

FELIPE BERNARDO DO NASCIMENTO
Secretário Executivo de Administração e Finanças

REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCORRETA

R E T I F I C A Ç Ã O

PORTARIA Nº 1422 de 03 de outubro de 2022, publicada no DOM nº 153/04.10.2022, referente à cessação do Professor I EDLAINE 
IZABEL DE OLIVEIRA E SILVA, mat. 94.167-4, RPA-02: 

ONDE SE LÊ: “Considerar cessado em 29 de maio de 2022”; 

LEIA-SE: “Considerar cessado em 05 de setembro de 2022”. 

FELIPE BERNARDO DO NASCIMENTO
Secretário Executivo de Administração e Finanças 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 1401.3015/2024, CELEBRADO EM 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
Modalidade: Parceria.
Base Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014.
Partícipes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A ASSOCIAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL NOSSA SENHORA APARECIDA (FILIAL IPUTINGA).
Objeto: Implemento de ação conjunta entre o MUNICÍPIO e a INSTITUIÇÃO para o desenvolvimento, pelos partícipes, de atividades 
destinadas à prestação de serviços educacionais junto a crianças de faixa etária de Educação Infantil (de zero a cinco anos de idade) 
para o desenvolvimento de aspectos físicos, emocionais, afetivos, cognitivo-linguísticos e sociais, observados os princípios, objetivos e 
diretrizes da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBEN), das Diretrizes Curriculares Municipais para a Educação Infantil 
e em conformidade com o Plano Municipal de Educação, com o respectivo Plano de Trabalho.
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da assinatura.
Valor Global: R$ 3.992.269,06 (três milhões, novecentos e noventa e dois mil, duzentos e sessenta e nove reais e seis centavos), 
distribuídos da seguinte forma: R$ 1.882.533,38 (um milhão, oitocentos e oitenta e dois mil, quinhentos e trinta e três reais e trinta e oito 
centavos) para o exercício de 2024, R$ 1.947.448,32 (um milhão, novecentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e oito reais 
e trinta e dois centavos) para o exercício de 2025 e R$ 162.287,36 (cento e sessenta e dois mil, duzentos e oitenta e sete reais e trinta 
e seis centavos) para o exercício de 2026.
Dotação Orçamentária: nº 1401.12.365.1.206.2.179 - Elemento de Despesa nº 3.3.50.43 - Fonte: 500.
Nota de Empenho: nº 2024NE001463, de 29/02/2024
Recurso Financeiro: Recursos próprios.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 1401.4008/2024.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços.
Base Legal:Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Processo de Licitação:Processo Licitatório nº 013/2023, Tomada de Preços nº 001/2023.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a Empresa FOKUS CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO 
EIRELI - EPP.
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para a contratação de empresa especializada em engenharia para Contratação de 
Empresa para Prestação de Serviços de Engenharia para execução da AMPLIAÇÃO DE SALAS DE AULAS E AMBIENTES DA ESCOLA 
MUNICIPAL ANTÔNIO HERÁCLIO DO REGO, situada na RUA MANOEL SILVA, 134, ÁGUA FRIA, RECIFE-PE, com vistas a atender à 
Secretaria de Educação do Município do Recife (SEDUC), através de solicitação contida no Ofício n.º 231/2023 – SEINFRA/SEDUC.
Prazo de Vigência: 300 (trezentos) dias corridos, a partir da data de assinatura da Ordem de Serviços.
Prazo de Execução: 210 (duzentos e dez) dias a partir da assinatura da Ordem de Serviço.
Dotação Orçamentária: nº 1401.12.361.1.207.1.043 – Elemento de despesa: 4.4.90.51 – Fonte: 500.
Valor Global: R$ 725.647,87 (setecentos e vinte e cinco mil, seiscentos e quarenta e sete reais e oitenta e sete centavos).
Recursos Financeiro: Recursos não vinculados de impostos.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 1401.4007/2024.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços.
Base Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Processo de Licitação: Processo Licitatório nº 014/2023, Tomada de Preços nº 002/2023.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a Empresa CAVALCANTI, ANDRADE E ALCANTARA 
CONSTRUTORA LTDA - ARBITRIUM ENGENHARIA.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia para execução da Requalificação da Quadra Poliesportiva 
da ESCOLA MUNICIPAL ARRAIAL NOVO DO BOM JESUS (RPA 04), com vistas a atender a Secretaria de Educação (SEDUC) do 
Município de Recife-PE, através de solicitação contida no Ofício n.º 345/2023 – SEINFRA/SEDUC.
Prazo de Vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias corridos, a partir da data de assinatura da Ordem de Serviços.
Prazo de Execução: 150 (cento e cinquenta) dias a partir da assinatura da Ordem de Serviço.
Dotação Orçamentária: nº 1401.12.361.1.207.1.043 – Elemento de despesa: 4.4.90.51 – Fonte: 500.
Valor Global: R$ 673.478,04 (seiscentos e setenta e três mil, quatrocentos e setenta e oito reais e quatro centavos).
Nota de Empenho: nº 2024NE001769, de 23/02/2024.
Recursos Financeiro: Recursos não vinculados de impostos.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 1401.4012/2023. 
Modalidade de Licitação:  Tomada de Preços. 
Base Legal: Art. 57, § 1o da Lei Federal nº 8.666/1993. 
Processo Licitatório: Tomada de Preços nº 001/2023 – CEL/GABPE.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a Empresa PROCESSO ENGENHARIA LTDA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência por mais 60 (sessenta) dias, sendo de 23/03/2024 a 21/05/2024 e a prorrogação do prazo 
de execução por mais 60 (sessenta) dias, sendo de 17/01/2024 a 16/03/2024.
Prazo: Vigência: 23/03/2024 a 21/05/2024
Execução: 17/01/2024 a 16/03/2024.
Valor do Saldo Contratual: R$ 578.908,02 (quinhentos e setenta e oito mil, novecentos e oito reais e dois centavos).
Dotação Orçamentária: nº 1401.1.12.361.1207.1043 - Elemento de Despesa nº 449051 - Fonte 500.
Nota de Empenho: nº 2024NE001354, de 08/02/24. 
Recursos Financeiros: RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET Nº 1401.01.10/2020, 
CELEBRADO EM 28 DE FEVEREIRO DE 2020.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico.
Base Legal:Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Processo:Ata de Registro de Preços nº 022/2019, oriunda do Processo Licitatório nº 08/2019, na modalidade Pregão Presencial 
nº 001/2019.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a Empresa CRISTAL EVENTOS LTDA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 05/03/2024 e termo final o dia 
04/03/2025.
Prazo:De 05/03/2024 a 04/03/2025.
Valor Global:R$ 983.300,00 (novecentos e oitenta e três mil e trezentos reais).
Dotação Orçamentária:nº 1401.1.12.361.2167.2036 - Elemento de Despesa nº 339039 - Fonte 500.
Nota de Empenho nº 2024NE002048, de 28/02/2024.
Recursos Financeiro: RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO Nº 1401.10.2019, 
CELEBRADO EM 15 DE ABRIL DE 2019.
Modalidade de Licitação:Pregão Eletrônico.
Base Legal:Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Processo de Licitação:Processo Licitatório nº 23/2018, Pregão Eletrônico nº 22/2018.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a Empresa GENERAL GOODS LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 07/03/2024 e termo final 06/03/2025.
Prazo: De 07/03/2024 a 06/03/2025.
Valor Global:R$ 34.140.638,51 (trinta e quatro milhões, cento e quarenta mil, seiscentos e trinta e oito reais e cinquenta e um centavos). 
Dotação Orçamentária: nº 1401.12.306.1207.2127, Elemento de Despesa nº 3.3.90.30, Fontes 500, 550 e 552.
Recursos Financeiro: Recursos não vinculados de impostos, Transferência do Salário – Educação e Transferência de recursos do FNDE 
referentes ao PNAE.

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO Nº 1401.11.2019, CELEBRADO EM 
15 DE ABRIL DE 2019.
Modalidade de Licitação:Pregão Eletrônico.
Base Legal:Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Processo de Licitação:Processo Licitatório nº 23/2018, Pregão Eletrônico nº 22/2018.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a Empresa RC NUTRY ALIMENTAÇÃO LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 07/03/2024 e termo final 06/03/2025.
Prazo: De 07/03/2024 a 06/03/2025.
Valor Global: R$ 115.252.323,67 (cento e quinze milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, trezentos e vinte e três reais e sessenta e 
sete centavos). 
Dotação Orçamentária: nº 1401.12.306.1207.2127, Elemento de Despesa nº 3.3.90.30, Fontes 500 e 550.
Recursos Financeiro: Recursos não vinculados de impostos e Transferência do Salário - Educação.

Secretaria de Desenvolvimento Econômico­  ____________________________________________________________
  Secretária JOANA PORTELA FLORÊNCIO

COMITÊ MUNICIPAL DE APOIO AO PORTO DIGITAL

RESOLUÇÃO N° 07 DE 08 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Comitê Municipal de Apoio ao Porto Digital, no uso das atribuições estabelecidas nos arts. 2º, 3º e 6º do Decreto n.º 
35.290/2022 e no art. 7º, inciso VI, do Regimento Interno do Comitê, considerando o Ofício UTM nº 007/2024, da Unidade de Tributos 
Mercantis da Secretaria de Finanças, conforme previsto no art. 6º do Decreto n.º 35.290/2022,

R E S O L V E :
Art. 1º INDEFERIR ad referendum a participação da QUALINFO SERVICOS DE INFORMATICA LTDA EP, Inscrição Mercantil nº 
342.799-4, no Programa de Incentivo ao Porto Digital, uma vez que o Acórdão n.º 213/2022 do Conselho Administrativo Fiscal – CAF 
– 2ª instância, profere não vislumbrar possibilidade de concessão do Benefício Fiscal da Lei n.º 17.244/2006 para empresa optante do 
Regime Especial de Tributação do SIMPLES NACIONAL.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação

Recife, 08 de março de 2024.

JOANA PORTELA FLORÊNCIO
Presidente do Comitê Municipal de Apoio ao Porto Digital

RESOLUÇÃO N° 08, DE 08 DE MARÇO DE 2024
A Presidente do Comitê Municipal de Apoio ao Porto Digital, no uso das atribuições estabelecidas nos arts. 2º, 3º e 6º do Decreto n.º 
35.290/2022 e no art. 7º, inciso VI, do Regimento Interno do Comitê, considerando o Ofício UTM nº 008/2024, da Unidade de Tributos 
Mercantis da Secretaria de Finanças, conforme previsto no art. 6º do Decreto n.º 35.290/2022,

R E S O L V E :
Art. 1º DEFERIR ad referendum a participação da PROVTEL TECNOLOGIA SERVICOS GERENCIADOS, Inscrição Mercantil nº 
498.367-0, no Programa de Incentivo ao Porto Digital, por cumprir o que determina o artigo 5º da Lei n.º 17.244/06 combinado com o 
artigo 3º do Decreto n.º 35.290/2022.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Recife, 08 de março de 2024.

JOANA PORTELA FLORÊNCIO
Presidente do Comitê Municipal de Apoio ao Porto Digital



Edição nº 033 - 09.03.2024                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           35 

Cerâmica R$ 1.240,00

Aluguel do Forno R4 2.600,00

Aluguel do Espaço R$ 1.500,00

Transporte R$ 600,00

Tintas R$ 5.000,00

Administração R$ 5.300,00

Impostos R$ 8.302,50

TOTAL: R$ 53.542,50

Prazo: De 30 (trinta) dias, contados da expedição da ordem de serviço.
Dotação Orçamentária: n° 3801.14.422.1.240.2.093 – Elemento de Despesa nº 33.90.39.61 – Fonte: 0500. 
Nota de Empenho: nº 2023.000616
Recurso Financeiro: Recursos Não Vinculados de Impostos.

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL N° 4801.1030/2023, FIRMADO EM 28 DE DEZEMBRO 
DE 2023.
Processo Licitatório: Processo de Dispensa de Licitação nº 032/2023, publicado no D.O.R. em 19.10.2023, Edição nº 136, e o 
Laudo de Avaliação nº 098/2023, de Março/2023, elaborado pela empresa Valle Consult Engenharia.
Base Legal: Art. 24, X, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE SAÚDE e a empresa MORAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA.
Objeto: A locação do imóvel não residencial, localizado na Rua General Goes Monteiro,  nº 308, Salas 101, 201, 202 e 203, Bairro da 
Imbiribeira, Recife/PE, para instalação da sede do Distrito Sanitário VI.
Preço Global: R$ 1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais).
Prazo: De 60 (sessenta) meses, tendo por termo inicial o dia 28.12.2023 e termo final o dia 27.12.2028.
Dotação Orçamentária: nºs 4801.10.122.2.165.2.617 - Elemento de Despesa nº 3.3.90.36 – Fonte: 0600 (Apoio Administrativo às Ações 
do Fundo Municipal de Saúde/Rec. SUS - Média e Alta Complexidade); 4801.10.122.2.165.2.617 - Elemento de Despesa nº 3.3.90.36 
– Fonte: 0500 (Apoio Administrativo às Ações do Fundo Municipal de Saúde/Rec. Recursos Não Vinculados de Impostos); 
4801.10.122.2.165.2.617 - Elemento de Despesa nº 3.3.90.39 – Fonte: 0600 (Apoio Administrativo às Ações do Fundo Municipal de 
Saúde/Rec. SUS - Média e Alta Complexidade); 4801.10.122.2.165.2.617 - Elemento de Despesa nº 3.3.90.39 – Fonte: 0500 (Apoio 
Administrativo às Ações do Fundo Municipal de Saúde/Rec. Recursos Não Vinculados de Impostos).
Nota de Empenho:   nº 2023.004480.
Fontes dos Recursos: TRANSF. FUNDO A FUNDO SUS GOV. FED. MANUT. SERV. SAÚDE / RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.° 1401.1004/2024, CELEBRADO EM 01 DE MARÇO DE 2024.
Espécie: Dispensa de Licitação.
Base Legal: Art. 75, inciso XV, da Lei Federal n.° 14.133/2021.
Processo de Licitação: Processo de Dispensa de Licitação n.° 23/2023.
Contratantes:  O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a AGÊNCIA BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E SOCIAL DOS MUNICÍPIOS – ABDESM.
Objeto: A prestação de serviços de assessoria e consultoria técnica para elaboração de material pedagógico de orientação para 
subsidiar as aulas do componente Projeto de Vida nas escolas de Ensino Fundamental Anos Finais da Rede Municipal de Educação do 
Recife, contemplando conteúdos e metodologias, destinado aos professores dos Anos Finais do Ensino Fundamental (6° aos 9° anos), 
conforme especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência.
Preço Global: R$ 106.568,70 (cento e seis mil e quinhentos e sessenta e oito reais e setenta centavos).
Prazo:  12 (doze) meses, a contar da emissão da Ordem de Serviço.
Dotação Orçamentária: 1401.12.361.1.249.2.178 – Elemento de Despesa n.° 3.3.90.35 – Fonte: 0500.
Nota de Empenho: 2024NE001920.
Fonte dos Recursos: Recursos Não Vinculados de Impostos.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS N° 1301.1002/2023, 
CELEBRADO EM 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico.
Base Legal: Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/1993.
Processo Licitatório: Ata de Registro de Preços nº 029/2022, vinculada ao Processo Licitatório nº 008/2022, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 008/2022-CPLCC, na condição de órgão participante.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO e a empresa SHALON SERVIÇOS DE 
CONSERVAÇÃO LTDA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01.03.2024 e termo final o dia 
28.02.2025.
Preço Global: R$ 345.917,52 (trezentos e quarenta e cinco mil, novecentos e dezessete reais e cinqüenta e dois centavos).
Dotações Orçamentárias: nº 1301.04.122.2.161.2723; 4301.2723.14.122.2161; 4301.2840.14.122.2161; 4302.04.122.2.160.2.866  – 
Elemento de Despesa 3.3.90.37 – Fontes: 0100; 0130; 0132; 0330 e 0332.
Notas de Empenho: nº 2024NE000021 e nº 2024NE000007.
Recurso Financeiro: Recursos Vinculados a Fundos e Outros Recursos não Vinculados.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 1401.1062/2022, CELEBRADO EM 
28 DE DEZEMBRO DE 2022.
Processo Licitatório: Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 005/2022.
Base Legal: Art. 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/1993.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO e a empresa MINDLAB DO BRASIL COMÉRCIO DE 
LIVROS LTDA.
Objeto: O acréscimo no quantitativo do seu objeto, no percentual de 14,28%, equivalente ao valor de R$ 6.513.000,00 (seis milhões, 
quinhentos e treze mil reais), passando o valor global do Contrato de R$ 45.610.714,00 (quarenta e cinco milhões, seiscentos e dez mil, 
setecentos e quatorze reais) para R$ 52.123.714,00 (cinquenta e dois milhões, cento e vinte e três mil, setecentos e quatorze reais).
Dotações Orçamentárias: nºs 1401.12.361.1.249.2.178 e 1401.12.365.1.247.2.179 - Elementos de Despesas 3.3.90.30 e 3.3.90.35 - 
Fonte: 0500.
Notas de Empenhos: nº 2024.NE001469 e 2024.NE001468.
Fonte dos Recursos: Recursos Não Vinculados de Impostos.

Licitação__________        __________________________________________________
  

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES
GRUPO DE CONTRATAÇÃO - SEPLAGTD-003

AVISO DE LICITAÇÃO
SÓ PODERÁ PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE 
CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES – SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012.
 
Processo Licitatório nº 002/2024 – Pregão Eletrônico nº 002/2024 – ID nº 0022394. Objeto: Registro de Preços, com validade de 
12 (doze) meses, para a aquisição de material médico hospitalar (filme para raio X, cateter, fio de sutura, entre outros) – 24 (vinte e 
quatro) lotes, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife. Valor estimado: R$ 739.123,02. Data e 
local da Sessão de Abertura: 22/03/2024, às 09:00h e a Disputa no mesmo dia, às 14:00h (Horários de Brasília), no sítio eletrônico do 
LICITAR DIGITAL – www.licitardigital.com.br – Acesso Identificado. Edital, anexos e outras informações pelos sites www.recife.pe.gov.
br e www.licitardigital.com.br ou no endereço Av. Cais do Apolo, 925, 2º andar do Edifício Sede da Prefeitura do Recife, no horário de 
09:00 às 17:00 horas, fone (81) 3355-8471. Recife, 08 de março de 2024. Surama Kléia da Silva Chaves - Agente de Compras

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
GC 002 - SEPLAGTD

DEMANDANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO
SÓ PODERÁ PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE 
CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES – SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012.

Processo Licitatório nº 002/2024 – Pregão Eletrônico nº 002/2024 – ID Nº 23817 –  SEI n° 33.042264/2023-58. Objeto: Registro de 
Preços, com validade de 12 (doze) meses, para aquisição de material médico hospitalar – 04 (quatro) lotes, visando atendimento de 
demanda da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife, Valor estimado: R$ 282.380,40, Data da abertura da Sessão Inicial: 
26/03/2024 às 09h00 e a disputa para o mesmo dia as 14h00 (Horário de Brasília), no sítio eletrônico do licitar digital – www.licitardigital.
com.br - acesso Identificado. Edital, anexos e outras informações pelos sites: www.recife.pe.gov.br e www.licitardigital.com.br ou no 
endereço Av. Cais do Apolo, 925, 2º andar do Edifício Sede da Prefeitura do Recife, no horário de 09:00 às 17:00 horas, fone (81) 3355-
8189. Recife, 08/03/2024. Vanessa Galindo de Luna – Agente de Contratação da SEPLAGTD.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES
GRUPO DE CONTRATAÇÃO - SEPLAGTD-003

AVISO DE LICITAÇÃO
SÓ PODERÁ PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE 
CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES – SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012.
 
Processo Licitatório nº 003/2024 – Pregão Eletrônico nº 003/2024 – ID nº 0023012. Objeto: Registro de Preços, com validade de 
12 (doze) meses, para a aquisição de material médico hospitalar (papel grau cirúrgico, seringa de insulina, esparadrapo, entre outros) 
– 19 (dezenove) lotes, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife. Valor estimado: R$ 4.575.794,29. 
Data e local da Sessão de Abertura: 25/03/2024, às 09:00h e a Disputa no mesmo dia, às 14:00h (Horários de Brasília), no sítio 
eletrônico do LICITAR DIGITAL – www.licitardigital.com.br – Acesso Identificado. Edital, anexos e outras informações pelos sites www.
recife.pe.gov.br e www.licitardigital.com.br ou no endereço Av. Cais do Apolo, 925, 2º andar do Edifício Sede da Prefeitura do Recife, no 
horário de 09:00 às 17:00 horas, fone (81) 3355-8471. Recife, 08 de março de 2024. Surama Kléia da Silva Chaves - Agente de 
Compras

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE

RESULTADO FINAL
Processo Licitatório nº 054/2023 – Pregão Eletrônico nº 051/2023 – BB nº 1032128. Objeto: Registro de Preços, com validade de 
12 (doze) meses, para aquisição de material médico hospitalar (álcool etílico, algodão hidrófilo, cateter, entre outros) – 18 (dezoito) lotes, 
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife. Foram declaradas vencedoras as empresas: 
CIRURGICA MONTEBELLO LTDA - CNPJ Nº 08.674.752/0003-01, para os lotes 01 e 02, com os valores totais de R$ 320.625,00 e R$ 
337.680,00, respectivamente; BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA - CNPJ Nº 28.345.933/0001-30, para os lotes 03 
e 07, com os valores totais de R$ 174.636,00 e R$ 58.212,00 , respectivamente; DISMAP - PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA - EPP 
- CNPJ Nº 05.864.669/0001-45, para os lotes 04 e 08, com os valores totais de R$ 60.750,00 e R$ 20.250,00, respectivamente; LRF 
DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ Nº 49.464.926/0001-27, para o lote 05, com o valor total de R$ 110.025,00; HOSPITALMED LTDA - 
CNPJ Nº 29.868.059/0001-88, para os lotes 06, 10 e 12 com os valores totais de R$ 120.600,00, R$ 48.600,00 e R$ 20.520,00, 
respectivamente; MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ Nº 
40.256.200/0001-24, para o lote 14, com o valor total de R$ 6.552,00; SO SAUDE PRODUTOS HOSPITALAR LTDA - CNPJ Nº 
29.775.313/0001-01, para o lote 17, com o valor total de R$ 1.350,00; JBM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E LOGISTICA LTDA 
- CNPJ Nº 50.044.781/0001-94, para o lote 18, com o valor total de R$ 7.790,00. Os lotes 09, 11, 13, 15 e 16 restaram Fracassados. 
Recife, 08 de março de 2024. Surama Kléia da Silva Chaves - Pregoeira.

EMPREL - EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE REVOGAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 302/2024
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2024
Objeto: Contratação de empresa viabiliza a participação do Vice- Prefeito de Talin/Estonia nos dias 12 e 13 de março no evento 
“Conecta Recife 2024”, através de palestras, rodas de conversas e assinatura de Termo de Cooperação Técnica, destinado ao 
atendimento das necessidades da Emprel, no valor total de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), através da empresa Estônia Hub 
Transformação Digital LTDA, CNPJ nº 17.730.289/0001-05, de acordo com o período estabelecido no Termo de Referência.
Bernardo Juarez D’Almeida, Diretor Presidente da Emprel - Empresa Municipal de Informática, no uso das atribuições que a lei lhe confere, 
respeitados os princípios gerais de direito público e as disposições da Lei Federal n° 13.303/2016 , procede, em defesa do interesse 
público, e Considerando a solicitação de cancelamento da DAF - Diretoria Administrativa Financeira da Emprel, em virtude da desistência 
apresentada pela contratada Estônia Hub Transformação Digital LTDA, CNPJ nº 17.730.289/0001-05, cujo valor seria de R$ 70.000,00 
(setenta mil reais); Considerando que a empresa Estônia Hub Transformação Digital LTDA declarou não ter disponibilidade para cumprir o 
objeto da referida Inexigibilidade e assim trazer prejuízos ao erário público; Considerando  que  a revogação da  Inexigibilidade supracitada  
é mais vantajosa ao ente Público; RESOLVE, Revogar o Procedimento Licitatório nº 302/2004, Inexigibilidade nº 002/2024, com fulcro no 
artigo 62, Lei Federal nº 13.303/2016. Recife, 04 de março de 2024.BERNARDO JUAREZ D’ALMEIDA,Presidente da Emprel.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, por intermédio do seu representante legal, torna público que reconhece o Termo de 
Dispensa nº 003/2023. Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços de locação e impressão, com serviço 
de manutenção técnica, preventiva e corretiva. Contratante: Município do Recife/Secretaria de Desenvolvimento Econômico - SDEC. 
Contratada: Solivetti Comércio e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ n° 40.904.492/0001-64. Fundamento Legal: art.75, inciso II da Lei n. 
14.133/2021. Valor: R$ 15.834,00 (Quinze mil, oitocentos e trinta e quatro reais). Dotação Orçamentária: 2101.19.573.1.315.2.049, 
elemento de despesa 3.3.90.39, Fonte 500. Joana Portela Florêncio. Secretária de Desenvolvimento Econômico

SECRETARIA DE ESPORTES 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 - PROCESSO Nº 04/2024
Em cumprimento ao que dispõe o artigo 61, VII da Lei Orgânica do Município, o Secretário Executivo de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 014.2023 de 18 de julho de 2023, publicada na edição 091 de 18/07/2023, torna público que 
reconhece o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 004/2024, nos termos do artigo 74, Inc. I, da Lei nº 14.133/21, em relação à 
contratação da CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL - CBV, CNPJ nº 34.046.722/0001-07, para a aquisição de cota de 
patrocínio, para o projeto “BEACH PRO TOUR CHALLENGER”, que será realizado no período de 23/02/2024  à 23/05/2024, em Recife/
PE, no valor de R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais), cuja despesa correrá por conta da Dotação Orçamentária nº. 
1101.27.812.1.226.2.863 Elemento de Despesa: 3.3.90.39, Fonte: 0500. Recife, 19 de fevereiro de 2024. 
Autorizo e ratifico. JOÃO MARCELO HERÁCLIO DO REGO, Secretário Executivo de Infraestrutura.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 079/2024
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 079/2024
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE tornar público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 079/2024, nos termos do artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº. 
14.133/2021, cujo objeto é a contratação da empresa ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ARTES E CULTURA, inscrita no CNPJ 
nº.11.804.138/0001-60, para 01 (uma) apresentação artística de "ARMANDINHO” na programação do Festival de Jazz, a ser realizado 
no dia 23 de março de 2024, no Parque Santana, bairro de Santana, Recife/PE, sob o valor total de R$35.000,00 (trinta e cinco mil 
reais), pela apresentação. As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de 
Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de Turismo e Lazer. 
Recife, 07 de março de 2024. 

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 090/2024
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 090/2024
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE tornar público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 090/2024, nos termos do artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº. 
14.133/2021, cujo objeto é a contratação da empresa 53718776 MARLOS DE BARROS SILVA, inscrita no CNPJ nº. 53.718.776/0001-
08, para 01 (uma) apresentação artística de "Móbile Jazz Band" na programação do Festival de Jazz, a ser realizado no dia 23 de março 
de 2024, no Parque Santana, bairro de Santana, Recife/PE, sob o valor total de R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). As despesas 
correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. 
AUTORIZO E RATIFICO. ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de Turismo e Lazer. Recife, 04 de março de 2024.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 091/2024
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 091/2024
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE tornar público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 091/2024, nos termos do artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº. 
14.133/2021, cujo objeto é a contratação da empresa NACHO PHELPS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
21.618.261/0001-40, para 01 (uma) apresentação artística de "SERIAL FUNKERS” na programação do Festival de Jazz, no dia 23 de 
março de 2024, no Parque Santana, bairro de Santana, Recife/PE,  sob o valor total de R$19.000,00 (dezenove mil reais). As despesas 
correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. 
AUTORIZO E RATIFICO. ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de Turismo e Lazer. Recife, 05 de março de 2024.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 092/2024
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 092/2024
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE tornar público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 092/2024, nos termos do artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº. 
14.133/2021, cujo objeto é a contratação da empresa ERIC ASSMAR PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº. 29.368.742/0001-56, 
para 01 (uma) apresentação artística de "ERIC ASSMAR” na programação do Festival de Jazz, no dia 23 de março de 2024, no 
Parque Santana, bairro de Santana, Recife/PE, sob o valor total de R$12.000,00 (doze mil reais). As despesas correrão por conta da 
Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. 
ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de Turismo e Lazer. Recife, 05 de março de 2024.


